安幼校〔2018〕26号
安阳幼儿师范高等专科学校

关于印发《安阳幼儿师范高等专科学校课堂教学规范（修订）》的通知

各系部、处室：

为更好地发挥课堂教学在人才培养中的基础性作用，规范课堂教学活动，促进教风、学风建设，提高教学质量，根据《安阳幼儿师范高等专科学校教学工作规程》，特制定本规范。请遵照执行。

附件:1.安阳幼儿师范高等专科学校课堂教学规范（修订）

2.安阳幼儿师范高等专科学校师生课堂行礼规范

3.安阳幼儿师范高等专科学校学生课堂“九要九不要”
                            安阳幼儿师范高等专科学校

                                2018年3月21日

附件1

安阳幼儿师范高等专科学校

课堂教学规范

（修订）

    一、课程标准是教学活动的指导性文件，教师必须做到课前有课程标准，并依据课程标准进行备课、授课。

    二、备课是开展课堂教学活动的第一步，是有效实施课堂教学的前提。教师必须做好课前备课环节的各项工作。

教师在备课过程中应当做好以下工作：

（一） 了解专业培养计划中的课程设置，了解所授课程在教学计划中的地位和作用，熟悉课程标准要求。

（二） 根据课程标准合理规划教学进度，编写教案，制作课件，填写《教学进度表》。

（三） 了解学生的基本情况，包括学生的学业基础、学习水平和接受能力等。

（四） 了解所授课程的先修课程和后续课程的教学安排，处理好课程之间的衔接关系。

（五） 了解所授课程的知识更新现状，及时补充、修改教案。

（六） 确定每个教学单元的教学手段和方法。

（七） 预备适当的教具。

三、教师在授课过程中，应当做到教学目的明确、重点难点突出，教学内容符合课程标准要求和学生实际，遵循教学规律，有效地组织课堂教学活动。

四、教师应当根据课程标准的要求及课程的特点布置作业。作业布置应当做到目的明确、数量适中、难度适当，避免简单重复。教师要认真、及时地批改学生的作业。

五、规范师生课堂礼仪，在课堂上实行上课、下课行礼仪制度。

六、教师在课堂上的行为应做到：

（一）遵守宪法法律、维护党和国家大政方针，弘扬社会主义核心价值观。在课堂教学活动中不得有违反宪法法律、违背教师职业道德等下列言行：反对四项基本原则，反对党的路线、方针、政策；损害党的形象和国家荣誉、破坏国家统一、危害国家安全和社会稳定；煽动民族仇恨、民族歧视；宣传恐怖主义、极端主义、分裂主义；宣传邪教、传播宗教教义、开展宗教活动；编造、传播虚假、错误信息；侮辱他人、捏造事实诽谤他人；宣传迷信思想，违背社会公德、公序良俗，以及有损教师形象的言行等。
（二）提前做好上课的准备工作，遵守学校的作息制度，按时到达课堂，不迟到、不早退、不拖堂。

（三） 教态自然、亲切、端正，服饰整洁、得体、大方，仪态、仪表具有示范性。

（四） 语言文明，尊重学生。

（五） 教学内容要科学，认真的研究讲授知识、提出观点，杜绝出现政治错误和科学错误。

（六） 上课时应将手机关闭或调为静音模式，不接听或拨打电话、不发手机短信。

（七） 不在教室内吸烟。

（八） 不从事与课堂教学无关的活动。

七、学生在课堂上应当做到课堂“九要九不要”：

    八、教师违反课堂教学规范的，视其实际情况给予批评，情节严重的，追究其教学事故责任。

    九、学生违反课堂教学规范的，视其实际情况，给予批评教育或通报批评，或按照有关规定给予纪律处分。

十、本规范由教务处负责解释。

十一、本规范自公布之日起实施。

附件2

安阳幼儿师范高等专科学校

师生课堂行礼规范

    为进一步加强课堂文明建设，创建优良的教风学风，经研究，学校决定在学生课堂上全面实行上课前后起立行礼制度。具体要求如下：

    无论是大课还是小课，上课铃声响后，

    教师：“上课！”

    班长：“起立！”（全体学生起立）

    教师：“同学们好！”

    全体学生：“老师好！”

    回礼后，全体学生坐下，开始上课。下课铃声响后，

    教师：“下课！”

班长：“起立！”（全体同学起立）

教师：“同学们再见！”

    全体同学：“老师再见！”

    回礼后下课。

    实验课、体育艺术等术科课堂可根据教学特点作相应调整，但必须做上下课师生行礼的规范仪式。

    在外语课程中，师生行礼可用外语表达。

    同一任课教师在同一班级连续上两节（含）课以上的，可以只在第一节课上课时和最后一节课下课时做行礼仪式。

全校性公共选修课或其他多班级、多年级混合编班上课的，教师要指定课代表喊“起立”。

附件3

安阳幼儿师范高等专科学校

学生课堂“九要九不要”

一要起立行礼，不要动作迟缓、姿态不端；

二要遵纪守规，不要迟到早退、旷课缺席；

三要加强约束，不要课堂进食、随意走动；

四要关闭手机，不要游戏分神、收听音乐；

五要文明自修，不要喧哗嬉闹、占座涂鸦；

六要言行得体，不要衣冠不整、举止失当；

七要专心听讲，不要瞌睡俯卧、交头接耳；

八要勤学好问，不要不求甚解、拒不回答；

九要保洁爱卫，不要不擦黑板、扔弃杂物。

- 2 -
- 1 -